
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 0248/2024 
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO EM RAZÃO DO VALOR Nº. 002/2024 

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 75, INCISO II da Lei 14.133/2021.  
 
O SAAE AMBIENTAL – SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA, ESGOTO E MEIO 
AMBIENTE DE SANTA FÉ DO SUL - SP, inscrito no CNPJ sob nº 51.337.970/0001-18, com 
sede na Rua 27, nº 1257, centro, Santa Fé do Sul-SP, CEP: 15.775-000, torna pública a presente 
DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro no artigo 75, inciso II, § 3º da Lei Federal nº 14.133/21, 
com vistas à obtenção de propostas para o seguinte objeto: “Aquisição de pão tipo francês, para 
entrega parcelada, de acordo com os requisitos e especificações descritos no Termo de 
Referência”, observado o que segue: 
 

1 ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO 
 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID QUANTIDADE VALOR 
UNITÁRIO 

(R$) 
01 Pão tipo francês, contendo em torno de 50 gramas (admitida 

variação para mais ou para menos), com formato simétrico, com 
uniformidade no assado; composição: farinha de trigo, água, 
fermento biológico e sal, com a presença de incisão ou corte na 
massa, pronto para consumo, com vida útil de 06 (seis) horas. 

Kg Até 2.500 R$14,99 

Obs.: pesquisa de preços realizada em atendimento ao disposto no Decreto Municipal nº5.380/23, artigo 7º, incisos III e V 
 

1.1 A aquisição pretendida será executada parceladamente, de acordo com as necessidades 
desta Autarquia contratante, pelo período inicial de 12 (doze) meses, podendo ser 
prorrogado a critério da autoridade competente, observado o interesse público. 
 

2 DO ENVIO DA PROPOSTA:  
2.1 A presente DISPENSA DE LICITAÇÃO ficará aberta para a recepção de 

propostas/cotação de preços, das 08h:00m do dia 02 de fevereiro de 2024 até as 17h:00m 
do dia 06 de fevereiro de 2024 . 

2.2 Expirado o prazo previsto no item “2.1”, a empresa detentora da proposta de menor preço 
será comunicada do resultado, ocasião em que deverá enviar a documentação de 
qualificação ao e-mail: licita@saaeambientalsantafe.sp.gov.br. 
 



 

3 DAS CONSIDERAÇÕES GERAIS 
3.1 Ao ser comunicada do resultado, a empresa detentora da cotação/proposta de menor valor 

deverá encaminhar ao endereço eletrônico informado no item “2.2” a seguinte 
documentação de qualificação: 

a) Ato constitutivo da empresa; 
b) CND conjunta da Receita Federal e Procuradoria Geral da Fazenda Nacional, relativa aos 

tributos federais e à dívida ativa da União; 
c) CND junto à Justiça do Trabalho; 
d) CRF – Certificado de Regularidade do FGTS; 
e) CND junto à Prefeitura Municipal do município da Sede da empresa, referente aos tributos 

mobiliários; 
f) Certidão Negativa de Falência e Concordata, com data de expedição não superior a 180 

(cento e oitenta) dias. 
3.2 Compõem este edital os seguintes anexos: 

a) Anexo I – Termo de Referência; 
b) Anexo II – Minuta do futuro contrato. 

 
Santa Fé do Sul-SP., 31 de janeiro de 2024. 

 
JOSÉ ANDRÉ DO NASCIMENTO 

Superintendente  


